(89) Aug., in ser. de muliere forti.

(90) Id., super Epistolam.

mur hoc coram Deo: id est teste Deo, hoc dico, qui scit quod non circumveni vos; et non superbe hoc dico, sed in Christo amplificando in vobis.

VERB. 19-21. — *Omnia enim, charissimi, propter ædificationem vestram. Timeo enim ne forte, cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualem non vultis, ne forte, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrationses, inflationes, seditiones sint inter vos. Ne iterum, cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditia et fornicatione et impudicitia quam gesserunt.*

*Omnia autem, quasi dicat: Vera sunt quæ dico. Omnia autem, quæ dixi, et de revelatione, et de tribulatione, propter vestram ædificationem dixi: ut pseudo repellatis, omnia propter vos feci. Timeo enim ne forte, cum venero ad vos, inveniam vos, tales quales non volo, id est incorrectos. Ideo præparate vos ut tales inveniamini quales volo, Et timeo ne ego inveniar a vobis qualem me non vultis, id est contristans et puniens, sed timeo ne forte sint inter vos contentiones de meritis prælatorum, ut de baptistis, æmulationes, id est invidiæ in his qui minus habent, animositates in repetitione rerum et ultione, dissensiones, id est odia inde orta, susurrationses, cum latenter seminant discordias, detractiones, detrahit quis ei quem odit, inflationes, ut inflabantur illi qui majora dona habebant, Seditiones, tumultus ad pugnam. Ne iterum, quasi dicat: Ideo timeo ne tales vos inveniam, ne iterum humiliet me Deus, id est affligat me apud vos, cum venero ad vos, ita quod et lugeam multos ex his qui post baptismum ante epistolam primam peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam, non solum de prædictis, sed etiam super immunditia, scilicet luxuria contra naturam et fornicatione, quæ fit cum meretricibus vel conjugatis, et impudicitia, quæ fit cum liberis a viro. Quam gesserunt. Quasi dicat: Assidue fecerunt. Nota quod ait, non egerunt pœnitentiam (91). Ad pœnitentiam agendam non sufficit mores in melius commutare, et a factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt satisfaciatur Domino per pœnitentiæ dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus eleemosynis. [Augustinus] Intuere etiam quod agunt homines pœnitentiam ante baptismum de peccatis suis prioribus, ita tamen ut etiam baptizarentur, sicut Petrus ait in Actibus apostolorum: *Agite pœnitentiam, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini, etc. (Act. ii).* Agunt etiam homines pœnitentiam, si post baptismum ita peccaverint, ut excommunicari, et postreconciliari mereantur, sicut agunt in omnibus Ecclesiis illi qui proprie pœnitentes appellantur. Est etiam pœnitentia honorum et humilium fidelium pene quotidiana, in qua pectora tundunt, dicentes: *Dimitte nobis debita, etc. (Matth. vi).* Non enim nobis*